ר' נחמן מעיד על עצמו כי סוגיית ניקיון הגוף הייתה בעוכריו
בעבר, וכי בתחילת דרכו הוא הקפיד על כך מאוד עד כדי קיצוניות שגרמה לו למחלת
הסחורים. אפתח תחילה באחד מסיפוריו של ר' נחמן, 'מעשה מהלחם', שממנו עולה
החשיבות הרבה שייחס לניקיון הגוף בתקופה מוקדמת יותר של חייו (הסיפור נכתב
כנראה בשנת תקס"ב 1802).⁸¹ מעשייה זו שונה מכל יתר המקומות שבהם הוא מתייחס
לניקיון הגוף שכן היא עוסקת באירוע מיוחד וחד פעמי, חיזיון נבואי של קבלת התורה,
ואילו כל יתר המקומות נוגעים להקשר היום-יומי של הכנות לקראת התפילה.⁸²
מעשייה זו, שלאחרונה פורסמה במלואה ונותחה על ידי צבי מרק,⁸³ מעלה כי
העיסוק הרעיוני והפיסי בשאלת ניקיון הגוף אכן העסיקה את ר' נחמן רבות.

82 ראו למשל: ר' נחמן מברסלב, שיחות הר"ן, ר' נתן שטרנהרץ (עורך), בני ברק תשמ"ג, סעיף ל;
ר' נתן שטרנהרץ, חיי מוהר"ן, ירושלים תשמ"ט, סעיפים רעג, תעב, תצח; ר' אברהם חזן, כוכבי
אור, ירושלים תשמ"ז, סימן כג, עמ' כח–כט.

83 מרק, מעשה מלחם (לעיל הערה 81), עמ' 415–452. תיארוך הסיפור הוא לאחר הפסח בשנת
תקס"ב (1802).

את מעיו כפי שכתוב שנהגו בני ישראל יום לפני אכילת המן להתענות. בחלק זה של הסיפור מובא תהליך ההתנקות של הרך בשנים והרגשות הנלווים לו. הרך בשנים, המסמל את ר' נחמן עצמו, חש צער עמוק שהוא לא התענה (כלומר צם) יום לפני אכילת המן, ולכן על מנת לזרז את פעולת המעינים, לנקות את גופו ולחסוך זמן יקר הוא נוטל תרופות משלשלות חזקות שיעשו את הפעולה.